Министр образования В.М. ФИЛЛИПОВ подписал

Приказ № 1022 от 16.03.2000 г. «О внесении дополнений в
положение о государственной (итоговой) аттестации
выпускников IX и XI (XII) классов общеобразовательных
учреждений Российской Федерации»

 Для обеспечения конституционных прав граждан на образование и охрану здоровья

 приказываю:

 1. Внести в Положение о государственной (итоговой) аттестации выпускников IX и

XI(XII) классов общеобразовательных учреждений Российской Федерации, утверждённое

приказом Минобразования России от 03.12.1999 г., № 1075 и зарегистрированное Минюстом

России 17.02.2000 г. за № 2114, следующие дополнения:

 1. Пункт 2.2 дополнить третьим и четвёртым абзацами следующего содержания:

 «Для выпускников IX и XI(XII) классов, обучавшихся по состоянию здоровья на дому, в

оздоровительных образовательных учреждениях санаторного типа для детей, нуждающихся в

длительном лечении, находившихся в лечебно-профилактических учреждениях более 4 ме-

сяцев, и детей-инвалидов государственная (итоговая) аттестация проводится в обстановке,

исключающей влияние негативных факторов на состояние их здоровья, и в условиях, отве-

чающих физиологическим особенностям и состоянию здоровья выпускников.

 Государственная (итоговая) аттестация для указанных выпускников может проводиться

досрочно, но не ранее 1 мая. При необходимости письменные экзамены могут быть заменены

на устные, а количество сдаваемых экзаменов сокращено до двух письменных по согласова-

нию: с государственным органом управления образованием субъекта Российской Федера-

ции — для выпускников XI(XII) классов и с местным (муниципальным) органом управления

образованием — для выпускников IX классов».

 2. Третий абзац пункта 3.4 дополнить словами: «на основании отметок промежуточной и

государственной (итоговой) аттестаций, полученных в образовательных учреждениях при

лечебных учреждениях».